ATA REUNIÃO DE DIRETORIA – ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE CRIADORES DE DORPER (ABCDORPER)

Ao quarto dia do mês de abril do ano de dois mil e vinte e quatro, via aplicativo Google Meet às dez horas,
reuniram-se o membros de diretoria: Pedro Rocha de Abreu Filho, Augusto Sergio de Oliveira Barbosa,
Marcos Boechat Lopes de Souza, Sávio de Oliveira Verdan, Miguel Kalil Yaryd, Fernando Vieira Chaves Filho,
Luís Brito e Melissa da Fonseca Oliveira, para deliberação da seguinte pauta: 1- Aprovação ata anterior; 2-
Novos sócios / desligamentos; 3- Reativação de sócio; 4- Indicação do Coordenador do Colégio de Jurados
das Raças Dorper e White Dorper; 5- Escolha de jurados para exposição Nordestina; 6- Indicação de membros
para a Câmara Setorial Nacional; 7- Assuntos gerais. A reunião foi aberta pelo Presidente Pedro Rocha que
agradeceu a presença de todos e seguindo a ordem do dia, pauta 1) aprovação da ata anterior: a ata já havia
sido enviada por email e todos os presentes haviam validado e aprovado a mesma sem correções. Aprovado;
2) Novos sócios / desligamentos: foram apresentados por Melissa onze novos sócios: Francisco Gilvan Farias,
Fazenda Barro Branco - Coronel Ezequiel/RN; Jefferson de Carneiro de Carvalho, Fazenda Nova Esperança -
Euclides da Cunha/BA; João Antonio de França Souza, Rebanho 2 amigos - Afranio/PE; Jorge Michel Silva
Martins, Rancho MJ - Serrita/PE; Lucio Noleto, Dorper Altavista - Teresina/PI; Marcelo Mezzomo, Fazenda
Água Branca - Guabiju/RS; Matheus Almeida Cavalcanti/ Argemiro Cavalcanti Filho, Fazenda Mulungu/
Rebanho Rio dos Bois - Venturosa/PE; Ricardo Lima Medici, Dorper Medici - Serra/ES; Stephano Kelps dos
Santos Sá, Cabanha Rancho Doce - Floresta/PE; Bruno Ramos de Brito, Rebanho JBF - Afranio/PE; Antonio
Carlos Lourenço Lisboa, Cabanha Lisboa - Santa Isabel/SP, em seguida apresentou os 14 sócios desligados,
sendo 12 por falta de pagamento da anuidade de 2023 e os dois ultimos conforme segue por solicitação:
Anderson Castro Praxedes Bandeira, Rancho Praxedes - Tapi/RN; Anderson R. Pereira da Silva, Rebanho
Lucibella - Congo/RN; Djair Lucena de Araujo Neto, Cabanha União - União dos Palmares/AL; Matheus Ritir
Quintela, Dorper Dona Lucia - Olho D'Agua das Flores/AL; George Marcos O. Silva, Caboronga - SE; Gustavo
Adolfo Montechiari e Silva, Chácara Efraim - Maringá/PR; Luiz Arthur Legal, Cabanha Legal Dorper's -
Itajaí/SC; Marcelo Albuquerque Siqueira de Carvalho, Rebanho AJG - Feira Nova/PE; Marcos Roberto de
Souza Ribeiro, Sitio MN - Benetidinos; Matheus Montano Branco, Cabanha Don Coradino - Lagoa
Vermelha/RS; Rubens Aparecido de Souza, Cabanha Caiua - Umuarama/PR; Thiago Jacob Casaroti, Estância
Casaroti - Glicério/SP; Valdomiro Poliselli Junior, VPJ Alimentos - Jaguariúna/SP; Tiago Lot da Silva Nunes,
Dorper Baoba - Araçatuba/SP. 3) Reativação de sócio: foi apresentada a diretoria a situação do criador
MATHEUS RITIR QUINTELA, que solicitou sua reativação como associado. A reativação foi levada a diretoria
pois o mesmo não cumpriu com as devidas demandas financeiras para com a associação no ano anterior,
bem como não posicionou-se com a devida conduta para com os demais associados em diferentes situações
relatadas pelos diretores presentes, o assunto foi discutido e esclarecido pelo jurídico Luiz Brito que medidas
de desligamento oficial precisam conduzidas com provas escritas e denunciadas, sendo assim ficou decidido
pela diretoria dar início do procedimento para desligamento oficial do mesmo do quadro de associados
ABCDorper, obtendo-se as devidas provas e como justificativa para este desligamento, tomou-se por base
sua conduta e posicionamento para com os demais criadores, jurados da raça e associação, o diretor
Fernando Chaves e Miguel se comprometeram entregar documentos denunciando as atitudes antiéticas
para início ao processo; 4) Indicação do Coordenador do Colégio de Jurados das Raças Dorper e White
Dorper (CJRDPWD): foi apresentado aos presentes a indicação do CDT para a coordenação do CJRDPWD, o
jurado efetivo escolhido foi do Med. Vet. Salvador Santana Silva Junior, o mesmo foi acatado, aprovado e
homologado pela diretoria, porem a diretoria solicitou que fosse enviado oficio ao CDT pedindo que fosse
também indicado o suplente para este cargo de coordenação, cumprindo assim os requisitos do regimento
interno do CJRDPWD e para posterior nomeação do mesmo pela diretoria executiva; 5) Escolha de jurados

para exposição Nordestina: foi apresentado o e-mail encaminhado por Regina Valle, Diretora Técnica do
CDT com a lista de nomes de jurados para nordestina, o evento será com julgamento pontuado e serão
contratados três jurados, sendo um brasileiro e dois estrangeiros. O CDT sugeriu que o jurado brasileiro fosse
escolhido pela diretoria ABCDorper e que os jurados estrangeiros fossem escolhidos também mediante a
uma lista pelos criadores. Os jurados brasileiros indicados para seleção foram: André Luis Rocha, Francisco
Manoel Nogueira Fernandes, Roberto Della Manna Júnior e Wallace Prado Nascimento. Após avaliação da
diretoria ficou estabelecido pelos presentes que fosse encaminhado um oficio solicitando as justificativas
especificadas para a não contemplação dos demais nomes da lista do colégio de jurados efetivos da ARCO.
Ainda a escolha pelo diretoria e criadores ficou sugerido que fosse modificada, onde os criadores
escolhessem o jurado brasileiro, o CDT ficaria com a escolha de um jurado internacional e a diretoria o
terceiro jurado internacional; 6)Indicação de membros para a Câmara Setorial Nacional (CSN): foi
apresentado por Pedro a necessidade de novas  indicações para ocupação das cadeiras da ABCDorper na
CSN, os indicados anteriormente eram Tiago Lot e Guilherme Távora, porém não podem mais participar por
diversos motivos de ordem particular, após avaliações de diferentes nomes ficou definida a indicação de
Pedro Rocha e Marcos Boechat; 7) Assuntos gerais: Marcos Boechat solicitou ao presidente a participação
como ouvinte das reuniões do CDT e grupo do aplicativo WhatsApp, Pedro concordou e pediu a Melissa que
entre em contato com o CDT. Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada, da qual eu Melissa da
Fonseca Oliveira, lavrei a presente ata que aprovada pelos presentes.

Pedro Rocha de Abreu Filho
Presidente ABCdorper

		2024-06-24T11:48:44-0300